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Введение

Актуальность. Мировое авиастроение имеет многовековую историю. На протяжении

всего времени существования конкуренция в сфере авиастроения отличалась особой

жесткостью. В конце XX века в 80-90-х годах в сфере авиационной промышленности

произошли кардинальные изменения – масштабная консолидация активов с

кардинальным сокращением модельного ряда самолетов и вывод на рынок новых

оптимизированных рыночных продуктов (самолетов). В результате этого конкуренция

приобрела глобальный масштаб, а ее регулирование вышло на наднациональный уровень.

В современном мире в условиях становления инновационной экономики основными

факторами социально-экономического развития становятся научно-технический прогресс,

информационные технологии, широкое распространение и использование инноваций. В

связи с этим вопросы конкурентных отношений в разных отраслях промышленности, в

том числе в сфере авиастроения, приобретают первостепенное значение. Более того,

авиационная промышленность и ее смежные отрасли играют важнейшую социальную

функцию, обеспечивая высококвалифицированные рабочие места на производстве, в

научно-исследовательских институтах, конструкторских бюро, высших учебных

заведениях и техникумах. К числу основных сегментов данной отрасли следует относить

самолетостроение, вертолетостроение, двигателестроение и авиаприборостроение.

Одной из важнейших целей, объединяющей страны БРИКС, основной на

взаимовыгодном и взаимодополняющем сотрудничестве, является экономическая

модернизация и развития высоких технологий, расширение емкости внутреннего рынка,

улучшение качества жизни собственного населения. «Стратегия экономического

партнерства стран БРИКС до 2020 года», принятая летом 2015 года в рамках саммита в

Уфе предполагает решение задач, связанных с укреплением связей в наукоемких отраслях,

одной из которых является авиационная сфера.

Учитывая совокупный потенциал и объем разных ресурсов стран БРИКС их

сотрудничество в сфере авиации видится нам весьма перспективным и актуальным,

поскольку оно выступает средством преодоления технологического отставания от

ведущих мировых авиастроительных держав в данной области. Более того, в связи с

текущим положением России на международном рынке, когда требуется искать решения

для минимизации ущерба от санкций со стороны ведущих мировых центров авиастроения

4

– США и ЕС, а также Украины, тесное сотрудничество с которой теперь невозможно,

кооперация с другими странами объединения выглядит для России еще более актуальной.

Степень изученности проблемы. Проблемы сотрудничества стран БРИКС

исследуются многими отечественными и зарубежными учеными, среди которых –Н.М.

Ахтямова1,Клочков В.В2, А.В. Белолипецкая3, А.В. Вергун4, Н. Костенко5, А. Кузнецов6,

А.А. Пахомов7,. Титаренко. Конкретно вопросы сотрудничества в сфере гражданской

авиации и авиастроения стран БРИКС изучены Ф. Жаном 8 , Ю. Зайцевым 9 , В.П.

Махитько10.

Объектом настоящего исследования является гражданская авиация и авиастроение в

странах БРИКС.

В качестве предмета рассматриваются вопросы сотрудничества стран БРИКС в сфере

гражданской авиации и авиастроения.

Целью настоящего исследования является обретение выявление особенности

сотрудничества России со странами БРИКС в сфере гражданской авиации и

авиастроения.

Поставленная перед исследованием цель предполагает решение ряда частных задач:

1Ахтямова Н.М. Страны группы БРИКС на пути более тесного взаимодействия // Российский экономический
журнал. – 2014. - № 7. – С. 12.

2Клочков В.В., Гусманов Т.М. Маркетинговые информационные технологии в авиастроении // Маркетинг в 2Клочков В.В., Гусманов Т.М. Маркетинговые информационные технологии в авиастроении // Маркетинг в
России и за рубежом. – 2007. - № 6. – С. 10-18.

3Вергун А.В. Сотрудничество стран БРИКС как новый формат интеграционного процесса // Вестник МГИМО –
Университета. – 2013. - № 5. – С.153-161.

4Вергун А.В. Сотрудничество стран БРИКС как новый формат интеграционного процесса // Вестник МГИМО –
Университета. – 2013. - № 5. – С.153-161.

5Костенко Н. Страны БРИКС договорились о кредитовании в национальных валютах // Ведомости. – 2012 (23
марта).

6Кузнецов А. Транснациональные корпорации стран БРИКС // Мировая экономика и международные отношения.
– 2012. - № 3. – С. 5-10

7Пахомов А.А. Страны БРИКС в мировом «клубе инвесторов» // Азия и Африка сегодня. – 2012. - № 4. – С. 18-22.

8Жан Ф. Анализ гражданской авиации политика Индии и обсуждение гражданской авиации сотрудничества
Китая и Индии в рамках «один пояс один пути» // журнал Китайской гражданской авиации. – 2016. - № 12. – С.
83-84.

9Зайцев Ю. Перспективы развития гражданской авиапромышленности в странах БРИКС: инф. портал //
Российский совет по международным делам. – URL: http://russiancouncil.ru/inner/?id_4=3487#top (дата
обращения 12.05.2017).

10Махитько В.П. Государственное регулирование и рынок в авиастроении / УлГТУ. –Ульяновск, 2008. – 243 с
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1) Проанализировать актуальное состояние авиационной отрасли в каждой из стран

группы БРИКС;

2) Оценить актуальную ситуацию сотрудничества стран БРИКС в сфере гражданского

авиастроения;

3) Представить перспективы сотрудничества России со странами БРИКС в сфере

гражданской авиации и авиастроения;

4) Разработать рекомендации совершенствования сотрудничества БРИКС в сфере

гражданского авиастроения.

Методология исследования. В рамках исследования использован комплекс

общенаучных и частных методов, необходимых для достижения целей и решения задач, а

также изучения особенностей предмета исследования. В частности, использован

системный, сравнительный и аналитический подходы. С помощью метода системного

подхода было рассмотрено современное состояние гражданской авиации и авиастроения в

странах группы БРИКС. Сравнительный подход позволил проанализировать сферу

гражданской авиации и авиастроения с позиций разных стран группы БРИКС.

практическая значимость исследования состоит в том, что основные положения

работы могут быть использованы при разработке учебных программ в высших учебных

заведениях, лекционных материалов.

Научная новизна исследования заключается в комплексном анализе направлений

и перспектив сотрудничества стран БРИКС в сфере гражданской авиации и авиастроения.

Были проанализированы китайские источники, которые ранее не были задействованы в

российских исследованиях в частности в сфере сотрудничества стран БРИКС

Апробация работы. Основные положения работы были отражены в научных

статьях и докладах, выступлениях на научных конференциях, посвященных актуальным

вопросам и проблемам сотрудничества стран БРИКС.

Структура работы. Выпускная квалификационная работа состоит из введения,

трех глав, заключения и списка использованной литературы. Общий объем работы

составляет 71 страницу.
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Глава 1. Значение сферы гражданской авиапромышленности для развития

стран БРИКС на современном этапе

1.1. Авиастроение и его роль в современной глобальной коммуникации

В XXI веке авиастроение является одной из наиболее наукоемких и капиталоемких

отраслей машиностроения. В авиастроении используется практически вся продукция

машиностроения, применяются все научные и технические «новинки». Абсолютное любое

государство испытывает потребность в новых авиационных конструкциях вне

зависимости от уровня развития его экономики, поскольку сегодня авиационный

транспорт является наиболее удобным, комфортным, высокоскоростным и, как

свидетельствует мировая статистика, безопасным видом транспорта. Однако, в

современных условиях далеко не каждое государство может позволить себе размещение

на своей территории отраслей авиастроительного комплекса. Это может быть обусловлено

по многим причинам, среди которых маленькая территория, недостаток

квалифицированных кадров, недостаточный уровень развития экономики и многие другие.

В связи с этим страны, которые занимаются производством авиационного транспорта,

ориентируются не только на потребности внутреннего, но и на потребности внешнего

рынка потребления продуктов авиационной промышленности. Приоритетами

современного мирового авиастроения является развитие максимальных скоростей,

достижение высокого уровня комфорта, обеспечение авиатранспорта передовыми

достижениями информационных технологий 11

В современном мире сфера авиастроения имеет особую стратегическую важность

для любого государства. Прежде всего это обусловлено тем вкладом, который вносит

авиастроение в развитие страны, в том числе в экономическом и социальном плане. Это

же имеет решающее значение в рамках продвижения национальных интересов

государства на международном уровне. Так, развитая сфера авиастроения,

высокоуровневый и высокотехнологичный авиапромышленный комплекс в государстве

предполагает тесное сотрудничество со странами, которые не являются преуспевающими

в этом сегменте. Все это позволяет стране занять лидирующее влиятельное место на

международной арене в этом секторе для продвижения национальных интересов. Кроме

того, такое тесное сотрудничество позволяет наладить международные взаимоотношения

11Финансово-экономический анализ в авиастроении - Богданова Л.С., Ляшко Е.Ф., Махитько В.П
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и выйти на новый уровень международного взаимодействия. В связи с этим изучение

данной сферы в странах группы БРИКС и из взаимного сотрудничества представляет для

нас особый практический интерес и актуальность.

Авиапромышленность является одной из ключевых и стратегически важных для

экономики страны составляющих. Сегодня мировая авиация постепенно выходит из

кризиса, который случился в последние несколько лет, мировые авиакомпании

постепенно увеличивают пассажирооборот и наращивают объемы грузоперевозок,

соответственно увеличивается производство воздушных машин. Однако, несмотря на

хорошие показатели и положительную тенденцию, ситуация во многих странах все еще

оставляет желать лучшего. Влияние гражданской авиапромышленности на

государственную политику очень велико. Прежде всего, во многом авиапромышленность

обеспечивает направленность государственной политики в том или ином вопросе,

определяет ее роль и причастность к решению ключевых международных проблем 12.

Для наилучшего понимания сущности авиастроения и его роли в современной

глобальной коммуникации обратимся немного к истории.

Изначально авиационное строение или авиационная промышленность была

сформирована в качестве отрасли военного характера и лишь позднее в ней начало

осуществляться производство гражданских самолетов. Именно в связи с этим данная

отрасль машиностроения является высоко милитаризированной, а ее развитие

обуславливается размером постоянных военных заказов государства и возможностями

экспорта авиационной техники в большинство государств мира. Выпуск гражданских

самолетов полностью определяется поступлением заказов на национальном и мировом

рынках и может колебаться из года в год очень сильно.

Эта отрасль характеризуется высоким уровнем наукоемкости, что является

следствием особой сложности производства авиационной продукции. Может

потребоваться от 5 до 10 лет для разработки нового дизайна боевого и гражданского

авиационного оборудования. Во-первых, здесь мы стремимся достичь высокой

эксплуатационной надежности изделия, при условии использования времени самолетов,

что приводит к необходимости создания новых строительных материалов, увеличение

типов авиационных агрегатов. Из-за этого исследования в авиационной промышленности

12ОСОБЕННОСТИ ПРОЕКТНОГО УПРАВЛЕНИЯ ИННОВАЦИОННЫМ РАЗВИТИЕМ КОМПЛЕКСА ПРЕДПРИЯТИЙ
АВИАСТРОЕНИЯ: ПАРАМЕТРЫ И МОДЕЛИ／ГАФИАТУЛЛИН В.А.1 ISSN: 1812-7339
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настолько дороги. Уровень расходов на проектирование и строительство авиационной

продукции настолько высок, что только несколько компаний в промышленных странах

могут себе это позволить13.

В результате высокой степени капиталоемкости авиастроения для данной отрасли

характерна высокая степень монополизации. В ведущих странах насчитывается лишь

немного компаний до 3-х или 4-х, занимающихся производством самолетов. За счет

чрезвычайно жесткой конкуренции даже крупные фирмы, существующие в пределах

одной страны, подвергаются слиянию («Боинг» и «Макдоннелл-Дуглас» в США), а также

фирмы, которые существуют в разных странах Западной Европы («Эйрбас индастри»,

которая объединила несколько авиационных компаний Франции, Германии,

Великобритании и Испании). Основная цель такого европейского объединения сводится к

противостоянию продуцентам авиационной техники США. Монополизация данного

рынка подтверждается также и тем, что в 1996 году примерно 90 % крупных авиалайнеров,

предназначенных для 100 или более пассажиров, производилось лишь двумя компаниями

«Боинг» и «Эйрбас», при этом выпуском двигателей занималось около 10 компаний 14.

На сегодняшний день в структура авиационного строения промышленных стран

предполагает производство разных типов самолетов и вертолетов, двигателей,

авиационной техники (электронного оборудования). Самолетное и вертолетное строение

считаются одними из наиболее важнейших отраслей современного авиационного

строения. В настоящее время производством самолетов и вертолетов занимается более 20

стран мира, однако возможности каждой из них являются неодинаковыми, как в

производстве гражданской, так и в производстве военной авиационной техники. В

частности, производством крупных авиалайнеров на 100-400 пассажиров, занимаются

только США, в рамках объединенной компании ведущих государств Западной Европы –

«Эйрбас», а также некоторые из стран СНГ (Россия и Узбекистан). Они также занимаются

изготовлением и крупных грузовых транспортных самолетов, предназначенных для

обслуживания межконтинентальных авиалиний с дальностью полета до 10 тысяч

километров. Отмеченные выше страны и некоторые другие, среди которых прежде всего

Бразилия и Канада, занимаются производством лайнеров с общим числом пассажиров до

100 человек для осуществления внутриконтинентальных авиационных перевозок 15.

13Соболев Д.А. История самолетов 1919 – 1945. Российская политическая энциклопедия. Москва, 2005. 453 с.

14Велижаев А.А. Авиапромышленность в условиях империализма // История авиации. Москва, 1934. Ч. 1. 165 c.

15 Brooks P.W. The first transport airplanes // Aeronautics. 2015, no 6, pp.40-42.
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С каждым днем все большее значение приобретает производство легких

гражданских самолетов для разных целей. Самые дешевые и массовые среди них – это

«деловые» самолеты, предназначенные для патрулирования, полицейские, спортивные,

санитарные с числом посадочных мест до 10 человек. К их числу также вполне можно

отнести и легкие вертолеты, предназначенные для тех же целей. Производство таких

легких и дешевых самолетов осуществляется в рамках многих стран, которые имеют в

своем распоряжении авиационные заводы и выпускают авиационную продукцию на

основании зарубежных лицензий.

Так, на основании проведенного анализа сферы авиастроения, складывающейся в

современном мире, можно отметить, что возможными приоритетными направлениями

структурной политики авиационного строения могут стать16:

⎯ ускоренное развитие наукоемких авиастроительных производств;

⎯ социальная переориентация комплекса, предусматривающая ускоренное

наращивание выпуска продукции гражданской авиации;

⎯ обеспечение большей экологичности производства, предусматривающей выпуск

ресурсосберегающих видов техники, использованием ресурсосберегающих

технологий авиационного строения, расширенное использование прогрессивных

конструкционных материалов.

В результате предстоящих структурных изменений в скором времени должна

существенно снизиться нагрузка на мировую отрасль авиационного строения, и, что

особенно важно – снизиться потребность в привлечении новых инвестиций для

наращивания и обновления созданного производственного аппарата.

Что касается роли и значения авиационной промышленности в обеспечении

глобальной коммуникации, то на сегодняшний день роль данной сферы в условиях

глобализирующегося общества сводится к следующему 17.

Во-первых, авиационная промышленность способствует сжатию социокультурного

пространства и времени, в котором происходит существование и взаимодействие

16 Hayward K. European Aerospace Industry. Taylor & Francis Croup, 2016. 163 p.

17Приказ Минтранса России от 30 января 2004 г. № 10 «Об утверждении Положения об особенностях режима
рабочего времени и времени отдыха работников, осуществляющих управление воздушным движением
гражданской авиации Российской Федерации» // БНА РФ. 2004. №11.
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локальных цивилизаций современного мира (западной, исламской, китайской, японской,

индийской, российской, латиноамериканской, африканской).

Во-вторых, за счет авиационного строения обеспечивается возможность хотя-бы

минимальной мобильности населения крупных государств, с одновременным

сохранением их территориальной, экономической и культурной целостности в рамках

локальной цивилизации.

В-третьих, авиационное строение способствует резкому ускорению процесса

диффузии культур разных цивилизаций, способствуя обмену идеями, инновациями и

вещами.

В-четвертых, сфера авиационной промышленности позволяет интенсифицировать

взаимодействие разных локальных цивилизаций, что в конечном итоге приводит к

формированию мировой цивилизации.

В-пятых, авиационная промышленность способствует глобализации

существующего мира локальных цивилизаций со всеми вытекающими исходя из этого

социокультурными последствиями.

В-шестых, за счет авиастроения происходит интеграция разных локальных

цивилизаций в единую мировую целостность, гомогенизируется разнородный мир

культур и цивилизаций, что способствует повышению надежности значительно

усложнившегося в последнее время современного мира.

В-седьмых, в результате собственно развития сферы авиационной

промышленности является стимулируется научно-технических прогресс, возникают

новые технологий.

В-восьмых, большое значение отрасль авиационного строения играет в рамках

борьбы с терроризмом и в современных войнах.

В результате вышеперечисленных факторов можно сделать вывод о том, что сфера

авиационного строения в условиях глобализирующегося общества имеет большое

значение и способствует успешному взаимодействию, налаживанию коммуникации

между представителями разных государств и народностей.

1.2. Авиастроение в странах БРИКС
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Сегодня гражданская авиапромышленность в России переживает кризис,

связанный с падением спроса на производство отечественных воздушных машин 18.

Связано это прежде всего с тем, что российская авиационная промышленность не

соответствует высшему мировому уровню и стандартам. В связи с этим, перспективы

развития данной сферы видятся на прежде всего в том, чтобы решить общесистемные

задачи, которые определены в Основах государственной политики Российской Федерации

в области авиационной деятельности на период до 2020 года. Решение задач позволит

вывести сферу гражданской авиапромышленности России из кризиса и вывести ее на

должный уровень развития.

На сегодняшний день авиационная промышленность в России отличается по ряду

специфических особенностей, среди которых

⎯ высокая научная емкость продукции;

⎯ высокий научно-технический потенциал;

⎯ сложная организационная структура;

⎯ высокая степень капиталоемкости;

⎯ длительный жизненный цикл продукции;

⎯ длительный цикл разработки и производства продукции.

Для того, чтобы получить наиболее точное представление о производимой внутри

данной отрасли продукции рассмотрим структуру производства авиационной техники в

России (таблица 1).

Таблица 1 – Структура производственной авиационной техники, %

Самолетостроение 31,1

Авиационное двигателестроение 23,6

Вертолетостроение 18,2

Авиационное ракетостроение 8,1

Авиационное приборостроение 11,1

Авиационное агрегатостроение 7,9

18 Жилкин О.Н., Лопаткин Р.В. Особенности управления проектами в гражданской авиации // Вестник университета
(Государственный университет управления). – 2012. - № 3. – С. 12-17.
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Так, мы видим, что на долю самолетостроения в современно России приходит

около 31,1 % промышленности, авиационного двигателестроения – 23,6 % и

вертолетостроения – 18,2 %.

Сегодня авиационная промышленность в России в основном преодолевает

технологический разрыв с крупнейшими странами мира и жизненно важную роль

российской экономики в области высокотехнологичной конкурентоспособности и

развития национальной безопасности. Кроме того, авиационная промышленность

приобретает значительный потенциал для ухода от модели сырьевой экономики, что само

по себе определяет значимость и важность развития российской авиационной

промышленности.

На основе анализа статистических данных можно сказать, что за последние

несколько лет российская авиационная промышленность претерпела серьезные изменения.

Поэтому, начиная с 2000-х годов, государственные органы стремились создать

интегрированные структуры в традиционных системах производства самолетов. Большое

количество изолированных компаний было объединено в крупномасштабные

государственные предприятия. Результатом стало создание крупномасштабных

промышленных ассоциаций, таких как Российская вертолетная компания, Объединенная

строительная компания, Объединенная авиастроительная корпорация и компания по

авиационной технике. Следует добавить, что в рамках развития российской авиационной

отрасли значительно увеличились бюджетные средства для различных проектов.

Существует также позитивная тенденция в производстве военного и гражданского

авиационного оборудования. Эта тенденция особенно очевидна в российской вертолетном


[…]


в промышленности дало толчок, который значительно превысил рост производства
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реального самолета. Конкурентоспособная национальная авиационная промышленность

может быть сформирована путем укрепления сотрудничества между странами в

выполнении определенных ключевых условий.

Во первых, следует создать институциональные рамки для многостороннего

сотрудничества, которая позволит группам стран БРИКС, решать проблемы в

промышленном производстве государственных учреждений, в том числе авиационной

промышленности на основе опыта, использования ресурсов, обмена данными,

участвующих, что касается реализации такого сотрудничества, возможно, будет создан

политический инструмент, определяющий стратегические стратегические рамки

сотрудничества авиационной отрасли БРИКС. Практическим инструментом для

реализации такого сотрудничества является план действий с четкими целями,

механизмами реализации и отдельными планами.

Во вторых, следует эффективно использовать синергизм между странами в

авиационной отрасли. Наличие авиационной отрасли позволит Группе БРИКС принять

согласованную позицию в развитии лидирующих позиций в международной авиационной

промышленности.

В третьих, мы считаем, что обязательным ключевым условием является

использование опыта наиболее успешных партнеров в области развития авиации. В

частности, опыт промышленного развития Бразилии может быть применен к другим

странам Группы БРИКС. В краткосрочной перспективе совместное производство

самолетов может стать одной из возможных форм сотрудничества. В то же время

бразильские компании смогут заказывать запчасти у других партнеров в быстро

развивающихся странах.

В четвертых, сотрудничество в авиационной отрасли должны предоставлять бизнес

и государственные (государственно-частного партнерства, PPP), что позволит реализацию

общих рисков акций и затрат на совместных инвестиционных проектов достаточно

прочное партнерство. Для группы БРИК стран с экономикой по паритету покупательной

способности и потребности в области исследований, разработок и коммерциализации

передачи технологий и авиационной промышленности характеризуется высокой степенью

риска.

Помимо основных задач, должны быть решены второстепенные задачи:
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• Ускорение принятия нормативных правовых мер, направленных на

обеспечение более эффективного соблюдения положений Кейптаунской

конвенции;

• Включение в национальный план «Развитие российской авиационной

промышленности к 2025 году» в качестве подпрограммы независимой

подпрограммы для разработки сертификации маломасштабной

авиационной техники, разработанной внутри страны «Развитие

авиационного производства региональными и местными

авиакомпаниями»;

• Разработка комплекса мер, направленных на обеспечение авиационных

потребностей наиболее популярного в России типа региональных

авиационных технологий: до 19 мест, 30 мест до 50 мест и 70 мест, в том

числе российских;

• Рассмотреть вопрос о возможности отмены импорта тарифов на

импортные компоненты оборудования из-за рубежа;

• Освобождение ввозных турбовинтовых самолетов до 70 мест (без

дополнительных ограничений);

• Разработка и осуществление ведомственных целей и планов развития

авиатранспортной отрасли;

• Утверждение национальной политики в области поддержки талантов в

аэрокосмической отрасли;

• Разработка и осуществление развития воздушного транспорта, в том

числе мониторинг и прогнозирование потребностей персонала с учетом

подготовки региональных и местных авиакомпаний;

• Улучшить доступность и качество образования для наиболее популярного

профессионального авиационного сектора, включая региональные и

местные линейные самолеты, с использованием экспериментальной

подготовки с гарантированными государством студенческими кредитами;

• Разработать и внедрить департаментские планы и специалистов

гражданской авиации гражданской авиации (летчики, инженеры,

авиационные техники и авиационные специалисты, такие как авиационные

и наземные средства технического обслуживания) для обучения и

переподготовки офицеров Вооруженных сил Российской Федерации.
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Реализация этих мер будет заключаться в прогнозировании не только механизма

национальной поддержки, роста авиационной промышленности высокотехнологичной

промышленности, но и индустрии инструментов сотрудничества, сформированных на

международном уровне.

Заключение

Таким образом, нами были рассмотрены вопросы сотрудничества России со

странами БРИКС в сфере гражданской авиации и авиастроения.

В первой главе настоящего исследования рассматривалось значение сферы

гражданской авиапромышленности для развития стран БРИКС на современном этапе.

Анализировалось авиастроение и его роль в современной глобальной коммуникации.

Выяснено, что в современном мире сфера авиастроения имеет особую стратегическую

важность для любого государства. Прежде всего это обусловлено тем вкладом, который

вносит авиастроение в развитие страны, в том числе в экономическом и социальном плане.

Это же имеет решающее значение в рамках продвижения национальных интересов

государства на международном уровне. Так, развитая сфера авиастроения,

высокоуровневый и высокотехнологичный авиапромышленный комплекс в государстве

предполагает тесное сотрудничество со странами, которые не являются преуспевающими

в этом сегменте. Все это позволяет стране занять лидирующее влиятельное место на

международной арене в этом секторе для продвижения национальных интересов. Кроме

того, такое тесное сотрудничество позволяет наладить международные взаимоотношения

и выйти на новый уровень международного взаимодействия. В связи с этим изучение

данной сферы в странах группы БРИКС и из взаимного сотрудничества представляет для

нас особый практический интерес и актуальность.

Авиапромышленность – одна из ключевых и стратегически важных для экономики

страны. Сегодня мировая авиация постепенно выходит из кризиса, который случился в

последние несколько лет, мировые авиакомпании постепенно увеличивают

пассажирооборот и наращивают объемы грузоперевозок, соответственно увеличивается

производство воздушных машин. Однако, несмотря на хорошие показатели и
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положительную тенденцию, ситуация во многих странах все еще оставляет желать

лучшего. Влияние гражданской авиапромышленности на государственную политику

очень велико. Прежде всего, во многом авиапромышленность обеспечивает

направленность государственной политики в том или ином вопросе, определяет ее роль и

причастность к решению ключевых международных проблем.

Отдельно было проанализировано состояние авиастроения в странах группы

БРИКС.

Сегодня гражданская авиапромышленность в России переживает кризис,

связанный с падением спроса на производство отечественных воздушных машин. Связано

это прежде всего с тем, что российская авиационная промышленность не соответствует

высшему мировому уровню и стандартам. В связи с этим, перспективы развития данной

сферы видятся на прежде всего в том, чтобы решить общесистемные задачи, которые

определены в Основах государственной политики Российской Федерации в области

авиационной деятельности на период до 2020 года. Решение задач позволит вывести

сферу гражданской авиапромышленности России из кризиса и вывести ее на должный

уровень развития.

Сфера гражданской авиапромышленности в Китае развивается сегодня особо

быстрыми темпами. Она располагает значительной научно-технической и

производственной базой, оснащенной современным оборудованием и позволяющей

выпускать гражданские авиационные машины разных типов. Сегодня Китай является

вторым мировым рынком гражданского авиастроения. Перспективы развития данной

отрасли весьма положительные, поскольку Китай способен производить пассажирские

самолеты высокого мирового класса.

Сфера гражданской авиапромышленности в современной Индии развита не так

хорошо, как отрасль военного авиапроизводства. В основном, гражданские воздушные

машины закупаются из ряда других стран. Связано это прежде всего с тем, что индийские

гражданские самолеты с технологической точки зрения во многом уступают самолетам,

произведенным другими странами. Сегодня Индия в основном обеспечивает технические

условия для развития мировой авиационной промышленности. В целом, перспективы

развития данной отрасли могут быть не плохими, однако для этого индийская

гражданская авиапромышленность должна быть ориентирована прежде всего на

международные стандарты обеспечения качества гражданского авиастроения.
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Бразилия является безусловным лидером гражданской авиапромышленности среди

всех стран группы БРИКС. В этой стране сегодня располагается большое количество

фабрик и заводов, работающих в данной отрасли, которые составляют основу

национального авиастроения. Особенностью бразильских компаний авиационной

промышленности является то, что они все сотрудничают с государством и осуществляют

обслуживание крупных перевозчиков, национальных рейсов. В целом, перспективы

развития гражданской авиапромышленности в Бразилии весьма внушительные, при таких

же темпах развития страна в скором времени сможет приблизиться к масштабам

авиапроизводства США, которые сегодня – безусловный мировой лидер.

Участие Африки в производстве гражданской авиации минимально по сравнению с

другими континентами. В основном это обусловлено недостаточной технологической

развитостью предприятий, недостаточным финансированием данной отрасли. В

ближайшем будущем вероятнее всего африканская гражданская авиапромышленность

останется на том же уровне развития и будет заниматься производством лишь мелких

лайнеров, осуществляющих местные воздушные перевозки.

Во второй главе анализировалось сотрудничество России с Китаем в сфере

гражданской авиации и авиастроения в рамках БРИКС. Отдельно было рассмотрено

сотрудничество стран БРИКС в сфере гражданской авиации и авиастроения. Выяснено,

что на сегодняшний день страны группы БРИКС реализуют ряд совместных проектов в

сфере гражданской авиации и авиастроения, а именно – происходит открытие новых

маршрутов и направлений, снижение таможенных пошлин, реализуется строительство

самолетов, а также совместное развитие инновационных технологий. Индия и Китая

входят в отдельную категорию государств, обеспечивающих технические условия для

развития мировой авиационной промышленности. Проблемы взаимоотношений между

странами в данной отрасли заключаются прежде всего в технологическом отставании в

развитии некоторых стран. Безусловным лидером среди стран БРИКС сегодня является

Бразилия, наиболее отстающим участником – ЮАР. Кроме того, одним из главных

препятствий для развития национальной авиапромышленности БРИКС являются

структурные диспропорции, свойственные экономике этих стран. К их числу можно

отнести низкий спрос на высокотехнологическую продукцию, секторные дисбалансы,

неэффективное использование природных ресурсов, значительные

социально-экономические различия. Все эти проблемы обуславливают ряд трудностей не

только для развития авиационной промышленности, но и для интеграции стран БРИКС в
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систему мировой экономики. Все эти проблемы обуславливают ряд трудностей не только

для развития авиационной промышленности, но и для интеграции стран БРИКС в систему

мировой экономики.

Рассмотрены отдельно вопросы сотрудничества России и Китая в сфере

гражданской авиации и авиастроения. Отправной точкой дружбы двух стран в

авиационной сфере стало подписание контракта в 1999 году на поставку в Китай 40

Су-30МКК, которые сегодня составляют основную ударную мощь ВВС НОАК. Затем к

первой партии «сушек» были прибавлены ещё 43 единицы. Россия имеет отношение не

только к комплектованию ВВС Китая, но и к становлению его современной авиационной

индустрии. В своё время им была передана лицензия на производство Су-27СК, что

позволило Китаю наладить собственное производство комплекса под обозначением F/J-11.

«Русский след» есть и в других проектах китайских истребителей – J-10, JF-17, L-15.

Палубный истребитель J-15 является, по сути, китайской «репликой» Су-33.

В рамках третьей главы настоящего исследования обозначены перспективы

развития сотрудничества между странами БРИКС в сфере гражданской авиации и

авиастроения. В частности, выдвинуты перспективные направления развития

сотрудничества между Россией и Китаем в сфере гражданской авиации и авиастроения в

рамках группы БРИКС. Выяснено, что страны БРИКС в международной системе

авиапромышленного производства сегодня занимают разные позиции и выполняют

разные функции. В краткосрочных и среднесрочных планах у стран-участников группы

наблюдается расширение рамок международного сотрудничества в сфере исследований и

развития производства (авиапроизводители сегодня создают совместные предприятия,

распространяют лицензии на выпуск запатентованного оборудования).

Что касается перспектив сотрудничества между Россией и Китаем, то в настоящее

время существуют все предпосылки для масштабного сотрудничества между Россией и

Китаем именно в этой области. В частности, у России существует большое количество

разработок, которые могут быть использованы в совместных проектах с Китаем (а именно

– новый среднемагистральный самолет МТА, опыт по разработке турбовинтовых машин и

прочее). Одним из главных элементов российского предложения китайской стороне

является создание совместной единой платформы для пассажирского и транспортного

самолета. Сотрудничество в сфере гражданской авиации предполагает организацию

новых российско-китайских проектов полного цикла. Речь идет о том, что Россия и Китай,

используя национальных технологические базы, совместно проектируют, производят и
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продвигают на авиарынок совместные продукты, как равноправные участники

партнерства. Основой взаимодействия в сегменте гражданской авиации должен стать

проект широкофюзеляжного дальне-магистрального самолета. На текущий момент

стороны находятся на этапе создания эскизного проекта. Если странами удастся именно

таким образом организовать сотрудничество, то это фактически будет означать создание

нового мирового центра авиастроения.

Также в рамках третьей главы нами были составлены некоторые рекомендации,

направленные на укрепление сотрудничества стран группы БРИКС в сфере гражданской

авиации и авиастроения. Основным направлением развития и укрепления сотрудничества

стран группы БРИКС в сфере гражданской авиации и авиастроения нам видится, прежде

всего – формирование институциональной системы многостороннего сотрудничества,

которая позволила бы странам БРИКС решить общие проблемы, существующие в

национальных структурах промышленного производства, в том числе в секторе

авиапромышленности, через привлечение экспертных навыков, использование ресурсов,

обмен данными. Кроме того, необходимо работать над эффективным использованием

синергии, которая проявляется в результате сотрудничества между странами в секторе

авиаиндустрии. Еще одним немаловажным направлением нам видится обмен опытом в

сфере гражданской авиапромышленности с более развитыми и отстающими странами

группы БРИКС.

Таким образом, цель, поставленная перед началом исследования достигнута, все

задачи успешно разрешены.
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