РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу обучающегося 2 курса основной образовательной программы МАГИСТРАТУРЫ СПбГУ по направлению «Международные отношения»

ЧЭНЬ Сяю на тему: «СОТРУДНИЧЕСТВО РОССИИ СО СТАНАМИ БРИКС В ОБЛАСТИ ГРАЖДАНСКОЙ АВИАЦИИ И АВИАСТРОЕНИЯ»

Оценка качества ВКР

№ п. п. Критерии оценки (модель магистратуры: проверяемые компетенции) Баллы оценки: <ul style="list-style-type: none">• отлично (5)• хорошо (4)• удовлетворительно (3)• неудовлетворительно (2)¹ Комментарии к оценке
1. Актуальность проблематики <small>(АОМ: ОКМ-13, 22; АМ: ОКМ-8,16, ПК-36; ПОМ: ПК-6)</small> • отлично (5) Актуальность постановки проблемы не вызывает сомнений
2. Научная новизна (АОМ: ОКМ-13, 22; АМ: ОКМ-8,16, ПК-36; ПОМ: ПК-6) • удовлетворительно(3) Пункт «новизна» прописан формально, нет ясных авторских подходов
3. Корректность постановки цели, взаимосвязанность цели и задач <small>(АОМ: ОКМ- 9, 13, 32; АМ: ПК-10, 11; ПОМ: ОКМ-12)</small> • хорошо(4) В целом цель и задачи сформулированы корректно, однако в тексте превалирует информация только о взаимоотношениях РФ и КНР
4. Степень разработанности источниковой базы и качество критики источников • хорошо(4) Обращение к литературе и документам носит

¹ Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в *Комментариях к оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.*

(АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13) реферативный характер,
5. Полнота и разнообразие списка использованной литературы (АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13) • хорошо (4) Практически отсутствует рассмотрение аналитических материалов после 2014 года
6. Соответствие методов исследования цели и задачам ВКР (АОМ: ОКМ-2; АМ: ОКМ- 10, ПК-26; ПОМ: ОКМ-11, 14) • хорошо (4) Методы в целом соответствуют цели и задачам исследования
7. Соответствие результатов ВКР поставленной цели и задачам (АОМ: ОКМ-1,7, ПК-33; АМ: ОКМ- 17, ПК-12, 37; ПОМ: ОКМ-14, ПК-14, 17) хорошо (4) В целом результаты ВКР соответствуют цели и задачам исследования
8. Качество оформления текста (АОМ: ОКМ-1; АМ: ОКМ-8; ПОМ: ОКМ-7) хорошо (4) В целом соответствует требованиям
Средняя оценка: Хорошо (4)

- 1. Заключение/рекомендации членам ГЭК:** Выбор темы свидетельствует о практической направленности исследовательских интересов магистранта. Материал диссертации дает возможность понять перспективы сотрудничества БРИКС к сфере авиастроения. Однако автор излишне увлекся технико-экономическими вопросами в ущерб политическим аспектам сотрудничества стран БРИКС.
- 2. Рекомендованная оценка: ХОРОШО**

« 03 » 06 _____ 2018 г.

Должность/подпись/ФИО

Главный специалист

Комитета по внешним связям Санкт-Петербурга,

Фролов В.Е.